



राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय
NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA

शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक राष्ट्रीय महत्व का संस्थान
An Institute of National Importance under Ministry of Education (Shiksha Mantralaya), Govt. of India

एनआईटीएमजीएच/ हिंदी सेल/ राजभाषा/ कार्यान्वयन विविध/2023-24/001/1384

दिनांक: 12.09.2023

अधिसूचना

विषय: राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय में हिन्दी पखवाड़ा-2023 का आयोजन

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय में दिनांक 14.09.2023 से 29.09.2023 तक हिन्दी पखवाड़ा का आयोजन किया जा रहा है। इस अवसर पर राजभाषा विभाग, भारत सरकार के निर्देशानुसार निम्नलिखित कार्यक्रम हिन्दी सेल एनआईटी मेघालय द्वारा संचालित किया जाएगा।

कार्यक्रम के विषय:

- विश्वगुरु भारत: अवसर और चुनौतियाँ।
- उच्च शिक्षा में भारत की भाषाओं का प्रयोग।

कार्यक्रम अनुसूची

हिन्दी दिवस का आयोजन एवं हिन्दी पखवाड़ा-2023 का शुभारम्भ			
क्र.सं.	कार्यक्रम	समय और दिनांक	कार्य. का स्थान
1	हिन्दी दिवस का उत्सव: संस्थान के परिसर और वेबसाइट पर हिन्दी पोस्टर और स्लोगन पोस्टर प्रदर्शित करना	9:00 से 10:00 (14.09.23)	
2	हिन्दी पखवाड़ा-2023 का शुभारम्भ	15:00 से 16:00 (14.09.23)	लघु सभागार
कर्मचारियों के लिए कार्यक्रम			
क्र.सं.	कार्यक्रम	समय और दिनांक	कार्य. का स्थान
1	हिन्दी राजभाषा जागरूकता कार्यक्रम	16:00 से 17:00 (14.09.23)	लघु सभागार
2	अंग्रेजी से हिन्दी अनुवाद: प्रश्न पत्र पर आधारित	15:30 से 16:30 (27.09.23)	लघु सभागार
छात्रों के लिए कार्यक्रम			
1	कविता पढ़ना	17:00 से 17:30 (15.09.23)	लघु सभागार
2	अंग्रेजी से हिन्दी अनुवाद: प्रश्न पत्र पर आधारित	17:00 से 17:30 (19.09.23)	लघु सभागार
3	कविता लेखन: कार्यक्रम के विषयों पर	हिन्दी कक्ष समिति को ऑनलाइन/ ऑफ़लाइन जमा करना। ईमेल द्वारा hindicell@nitm.ac.in	
4	निबंध लेखन प्रतियोगिता: कार्यक्रम के विषयों पर (200 शब्दों तक सीमित)	15:00 से 16:00 (20.09.23)	लघु सभागार
5	वाद-विवाद प्रतियोगिता: कार्यक्रम के विषयों पर	16:30 से 17:30 (20.09.23)	लघु सभागार
समापन कार्यक्रम			
1	निदेशक एनआईटी मेघालय द्वारा विभिन्न आयोजनों के विजेताओं (प्रत्येक श्रेणी में तीन) को पुरस्कार वितरण।	16:00 से 17:00 (29.09.23)	लघु सभागार

P. Mahapatra
कुलसचिव

बिज्नी कॉम्प्लेक्स, लैतुमखराह, शिलांग- 793003, मेघालय, भारत
Bijni Complex, Laitumkhrah, Shillong - 793003, Meghalaya, India
दूरभाष/फ: +91 0364 2501294, फ़ैक्स/Fax:- +91 0364 2501113

वेबसाइट/Website: www.nitm.ac.in



राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय
NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA

शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक राष्ट्रीय महत्व का संस्थान
An Institute of National Importance under Ministry of Education (Shiksha Mantralaya), Govt. of India

NITMGH/HINDI CELL/RAJBHASA/various-execution/2023-24/001/1384

Dated: 12.09.2023

Notification

Subject: Organising Hindi Fortnight-2023 at the National Institute of Technology Meghalaya

Hindi fortnight is being organized at the National Institute of Technology Meghalaya w. e. f. 14.09.2023 to 29.09.2023. On the occasion, in consonance with the directives of the Department of Official Language, Govt. of India, the following program will be conducted by Hindi Cell NIT Meghalaya.

Themes of the Program:

- Vishwaguru Bharat: Opportunities and Challenges
- Use of Bharat's Languages in Higher Education.

Program Schedule

Celebration of Hindi Diwas and Inauguration of Hindi Pakhwada-2023			
Sl. No.	Program	Time & Date	Venue
1	Celebration of the Hindi Diwas: Display the Hindi posters and slogan posters on the Institute's premises and website	9:00 to 10:00 (14.09.23)	
2	Inauguration of the Hindi Pakhwada-2023	15:00 to 16:00 (14.09.23)	Mini Auditorium
Events For Staff			
Sl. No.	Program	Time & Date	Venue
1	Hindi Rajbhasha Awareness Program	16:00 to 17:00 (14.09.23)	Mini Auditorium
2	English to Hindi Translation: Based on question paper	15:30 to 16:30 (27.09.23)	Mini Auditorium
Events For Students			
1	Poem reading	17:00 to 17:30 (15.09.23)	Mini Auditorium
2	English to Hindi Translation: Based on question paper	17:00 to 17:30 (19.09.23)	Mini Auditorium
3	Poem writing: On themes of the program	Online/Offline submission to Hindi Cell, Committee by email at hindicell@nitm.ac.in	
4	Essay writing competition: on themes of the program (limited to 200 words)	15:00 to 16:00 (20.09.23)	Mini Auditorium
5	Debate competition: On themes of the program	16:30 to 17:30 (20.09.23)	Mini Auditorium
Valedictory Program			
1	Prize distribution to the winners (three in each category) of different events by the Director NIT Meghalaya.	16:00 to 17:00 (29.09.23)	Mini Auditorium

Raj. Malopali
Registrar